saúde, assistentes sociais, psicólogos, pedagogos, professores e todo corpo 

administrativo necessário. 

Ainda citando o Estado do Espírito Santo, num esforço brutal do 

governo, foram construídas nos últimos oito anos, com recurso do tesouro 

estadual, 26 unidades prisionais, 10.5123 vagas, ao custo total de R$ 

453.400.000,00 (quatrocentos e cinquenta e três milhões e quatrocentos mil 

reais). Esse esforço melhorou as condições de vida dos encarcerados e 

permitiu a retirada de todos os presos das delegacias. Mas, se continuar a 

tendência de crescimento da população carcerária todo esforço se esvairá, 

pois não é possível continuar construindo cada vez mais prisões.